
 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

PORTARIA Nº 373, de 16 de junho de 2023. 

 

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 

Estadual nº 13.466, de 22/12/2015, e as normas estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º ALTERAR o subitem 2.1 (nos números: i e ii na alínea “g”), do 

Edital nº. 122/2023, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 16 de junho de 

2023, que abre inscrições para Seleção Pública destinada à contratação de Professor 

Visitante, sob Regime Especial de Direito Administrativo (Reda), no tocante dos 

requisitos, que passam a vigorar conforme abaixo:  

 

2.1. ...  

[...]   

g) Requisitos para inscrição: 

i. Possuir Graduação na Área de Ciências do Movimento Humano 

(especificamente na área de Fisioterapia e/ ou Educação Física); 

ii. Ser portador de título de Doutor, a partir de 05 (cinco) anos, a 

contar da data de defesa da Tese de Doutorado e até a data de publicação do 

presente Edital.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

permanecendo inalteradas as demais disposições do Edital nº 122/2023. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 


